- 1 (Innenschicht des Koperteneinbands: VD und HD) FRAGMENT der Verfügungen des Generalkapitels des Zisterzienserordens, unter anderem aus dem Jahr 1291.  
Zwei von Tintenlinien gerahmte Spalten zu 28 oder 29 Zeilen auf Tintenlinierung. Zirkelstiche. Textualis formata von einer Hand. Eine zweizeilige Lombarde nicht ausgeführt.
- 2 (1r–98v) SERMONES DE TEMPORE, vollständige Reihe, größtenteils anonym. Bei Schneyer als eigene Reihe erfasst (Schneyer 8, 357–365), meistens ohne Angabe von Explicit. Einzelne Sermones wurden von Schneyer nicht erfasst.
- (1r) Dnca 1. adv. (Schneyer Nr. 1). Inc.: *Dicite filie Syon. Ecce rex tuus venit* (Matth. 21,5). *O predicatorum dicite filie Syon, id est ecclesie militanti, que est filia superne Iherusalem ...* – Expl.: *... requies opulenta. Refectio plena. Delectacio summa. Ad quam nos perducatur.*
- (2r) (Nr. 2). Inc.: *Hora est iam nos de sompno surgere* (Rom. 13,11). *Qui dormit ab opere vacat. Unde in labore hominum non sunt ...* – Expl.: *... Propter gratiam. Quia propior est nostra salus quam et cetera. Sed non post mortem.*
- (2r) Dnca 1. adv. Inc.: *Propter III<sup>or</sup> causas venit dominus in carnem. Prima quia non poteramus venire ad eum propter peccata nostra. Secunda ut nos videremus nos in ipso ...* – Expl.: *... ad iudicium ad exprobandum discuciendum remunerandum.*
- (2r) Dnca 1. adv. Inc.: *Triplex est adventus Christi: ad homines, in homines, contra homines. Venit ad nos quasi medicus ad infirmos. Quasi liberator ad captivos. Quasi salvator ...* – Expl.: *... in baptismo. Secundus reformat in penitenciam. Tercius coronat in gloria.*
- (2r) Dnca 1. adv. Inc.: *Dormierunt omnes* (Matth. 25,5) *tribus horis. Prima hora fuit in paradyso ante peccatum, quia cum mandasset eis dominus ne comederent de ligno sciencie boni ...* – Expl.: *... dies fidei appropinquavit et expectamus glorie.*
- (2v) (Nr. 3). Inc.: *Scientes, quia hora est iam nos de somno* (Rom. 13,11). *Nota III<sup>or</sup> sunt adventus Christi, humilis in carne, terribilis in iudicio ...* – Expl.: *... dicunt bonam. Non sicut Iob qui dicit: Qui cepit ipse me conterat solvat et cetera.*
- (3r) (Nr. 4).
- (4r) (Nr. 5). Inc.: *Dicite filie Syon ecce rex tuus venit* (Matth. 21,5). *Cantabatur hac nocte: Nuntia nobis si tu es ipse ...* – Expl.: *... clamat dominus in Ezech.: Terra terra terra ne operias sanguinem meum.*
- (4v) (Nr. 6). Inc.: *Universi, qui te expectant non confundentur. Expectat dyabolus ad perdendum et deridendum.* – Expl.: *... desideriorum convenient tales versi non confundentur ab expectatione sua.*
- (4v) (Nr. 7). Inc.: *Prope est dominus omnibus invocantibus eum in veritate. Hec sunt verba prophete consolantis peccatores ...* – Expl.: *... suscipiat animam et corpus nostrum quod ipse prestare dignetur.*
- (5r) Dnca 2. adv. (Nr. 8). Inc.: *Populus Syon ecce dominus venit ad salutem* (Vgl. Is. 66, 15). *Propheta Ysaias: Dabitur pluvia, id est gratia, semini tuo. Sex sunt genera hominum ...* – Expl.: *... manis et cetera. Item Ps.: Salvos facit rectos corde ut bene ordinantur ad proximum.*
- (5r) (Nr. 9).
- (5v) (Nr. 10).
- (7v) (Nr. 11). Inc.: *Sic nos existimet homo ut ministros Christi* (1. Cor. 4,1). *Hoc fieri non potest nisi aliquo signo exteriori, quia hic non ...* – Expl.: *... consumatum est. De tercio: Ignem veni mittere in terram et quid volo nisi ut ardeat.*
- (8r) (Nr. 12). Inc.: *Vox clamantis in deserto dirigite* (Ioh. 1,23). *Bene dicit. Ego vox, non mea vox, quia ipse totus fuit vox ...* – Expl.: *... rustici enim sunt quibus non dantur delicata.*
- (8r) Dnca 3. adv. (Nr. 13). Tit.: *Dominica proxima ante nativitatem domini.* – Inc.: *Gaude-*

*te in domino semper et cetera* (Phil. 4,4). *Hic hortatur nos apostolus ad III<sup>or</sup>, ut sit duplex leticia ... – Expl.: ... Hec autem tria meretur quartum, scilicet oracio omnimoda sed in omni et cetera.*

(8v) (Nr. 14). Inc.: *Gaudete in domino semper. Iterum* (Phil. 4,4). *Bis dicit gaudete ut corde gaudium et corpore conceptum gaudium ... – Expl.: ... gaudio mundi reliquid cuius gaudium breva fictum modicum transitorium.*

(9r) In nativitate dni (Nr. 15). Inc.: *Puer natus est nobis et filius datus et cetera* (Is. 9,6). *Ita cantavimus. Legimus autem parvulus natus est nobis. Si ... – Expl.: ... querebatur. Unde Ysa.: Adenuati sunt oculi mei suspicientes in excelsum et cetera.*

(9r) (Nr. 16). Inc.: *Puer natus nobis* (Is. 9,6). *Christus fuit bonus puer propter humilitatem, unde hoc: Discite a me ... – Expl.: ... Christus vite et pacis quia docet nos vivere vita gratie per penitentiam.*

(9v) (Nr. 17). Inc.: *Puer natus est nobis* (Is. 9,6). *In puero adtenduntur III<sup>or</sup>: fatuitas, infirmitas, humilitas ... – Expl.: ... quod in infernum traheretur mactavit dyabolum.*

(10r) (Nr. 18) (= GODEFRIDUS DE ADMONT [Schneyer 2, 194, Nr. 100]). Inc.: *Puer natus nobis* (Is. 9,6). *Cum innumerabilia Dei sint beneficia que humano tribuit generi, tamen tres sunt principales cause quare specialiter diligi et laudari velit ... – Expl.: ... in crepusculo quia non potest discerni nox a die et converso.*

(10v) (Nr. 19). Inc.: *Convertisti planctum meum in gaudium michi* (Ps. 29,12). *Planctus meus erat peccatum Ade, sed iam de Peccato ... – Expl.: ... eum et vestivit leticia, id est conformitate glorie humanitatis sue.*

(11r) (Nr. 20). Inc.: *Nazareus vocabitur puer iste* (Matth. 2,23). *Nazareus interpretatur floridus, sanctus, germanus. Nota quod conceptus fuit in Nazareth ... – Expl.: ... in Iherusalem quod sonat visio pacis, quia per passionem videbimus eternam pacem.*

(11r) (Nr. 21). Inc.: *In hoc apparuit karitas Dei quando ipse prior dilexit nos* (1. Ioh. 4,9). *Assignari possunt VI cause quare dominus incarnatus fuerit pro homine ... – Expl.: ... suum simile si ergo hominem non moveat timor tamen bene.*

(11v) (Nr. 22). Inc.: *Verbum caro factum est* (Ioh. 1,14). *Bernhardus: Verbum non est sonans sed penetrans, non loquax sed efficax, non ... – Expl.: ... tundi permisit ut faceret nobis sal-sam, unde vesceremur.*

(11v) (Nr. 23). Inc.: *Apparuit enim gratia Dei et salvatoris nostri omnibus hominibus* (Tit. 2,11). *Gratia in III<sup>or</sup> adtenditur, scilicet in dimittendo comissum, in tribuendo debitum ... – Expl.: ... III<sup>or</sup>. Tercius Iesus Filius Syrach Ecclesiasticus. Luc. Quartus dominus Iesus.*

(12r) (Nr. 24). Inc.: *Transeamus usque Bethlehem et videamus hoc verbum et cetera* (Luc. 2,15). *Hoc dicunt pastores non quicumque, sed qui sunt in eadem regione gratie cum Christo ... – Expl.: ... male retardando, secundam quia non sunt nobis consumabuntur.*

(12r) (Nr. 25). Inc.: *Apparuit benignitas et humanitas et cetera* (Tit. 3,4). *Erudiens nos a malo declinare, scilicet duplici videlicet a malo fidei, unde abnegantes ... – Expl.: ... declinare et facere fiat, scilicet perseveranter, ibi expectantes. Item finem ibi: Beatam spem, id est beatum dominum, rem speratam.*

(12v) (Nr. 26). Inc.: *Ewangelizo vobis gaudium magnum* (Luc. 2,10). *Magnum propter cause nostre assumptionem, propter peccati absolucionem, propter meram reconciliationem, propter ... – Expl.: ... Secularia de quibus: Abnegantes impietatem et secularia desideria.*

(12v) In circumcissione dni (Nr. 27). Tit.: *In octavam Domini*. Inc.: *Postquam consumati sunt dies octo ut circumcideretur et cetera* (Luc. 2,21). *Puer est omnis homo in via respectu eius temporis quando occurremus in virum perfectum et cetera ... – Expl.: .... vocabitur Iesus, id est salvandus nec prius nominabitur quam circumcidatur.*

(13r) (Nr. 28). Inc.: *Vocabit Abraham nomen filii sui, quem genuit ei Sara Ysaac et circumcidit eum octavo die* (Gen. 35,18). *Hic congrue prefiguratur, quod hodie factum est circa*

*Christum, scilicet circumcisio et nominis inposicio ... – Expl.: ... destructio. Si hec dies precesserunt in te in octavam circumcideris ab omni culpa et pena.*

(14r) (Nr. 29). Inc.: *Circumciscus est Christus in carne, unde: Postquam consumati sunt et cetera. In sermone, unde: Hic blasphemavit. In sobrietate, unde: Ecce potator vini. In divinitate ... – Expl.: ... sustinere necessitate et deridebatur. Unde: Alios salvos facit, se ipsum non potest salvum facere.*

(14r) (Nr. 30). Inc.: *Circumcidimini viri Iuda et auferte prepucia cordium vestrorum (Ier. 4,4). Prepucia cordium vestrorum sunt omnia noxia et omnia superflua a quibus qui circumciditur ... – Expl.: ... secretorum revelationem. Super domum suam maiorum gubernatorum, ibi scio quod Abraham et cetera.*

(14r) (Nr. 31). Inc.: *Benedices corone anni benignitatis tue (Ps. 64,2). Annus gratie cui benedicendum est a participibus gratie qui etiam bendicitur (!) corona propter duplicem rationem corone. Corona est circularis ... – Expl.: ... circulare enim est peccatum quia primo persona inficit naturam, inde natura inficit personam.*

(14v) In epiphania dni (Nr. 32). Inc.: *Lux, id est stella orta est iusto, id est Christo, id est ad honorem hec duo proseguere et testimonium Christi et rectis corde, id est magis ... – Expl.: ... naturalia sive extrinseca. Unde Ecc.: Omne datum et acceptum describe.*

(15r) (Nr. 33). Inc.: *Vidimus stellam eius in oriente et cetera (Matth. 2,2). Quinque considerantur hic, scilicet: qui dixerit, quando, quid, ubi, quare. Qui: tres magi reges ... – Expl.: ... reverenter, unde procidentes adoraverunt efficaciter. Unde et apertis thesauris suis et cetera.*

(15v) (Nr. 34). Inc.: *Munera magorum sunt aurum, thus et mirra. Per aurum intelligitur sapientia. Legitur autem de triplici auro, scilicet Arabie per ... – Expl.: ... videlicet pro te emendando pro proximo lucrando proximo assimilando.*

(16r) Dnca 1. post epiph. dni (Nr. 35). Inc.: *Cum factus esset Iesus annorum XII et cetera (Luc. 2,42). Iesus in corde hominis factus est annorum duodecim cum homo in dilectione Dei et proximi decalogum legis implet ... – Expl.: ... spiritualissime. Invenitur et interrogans et audiens magistros hoc est piha (?).*

(16v) (Nr. 36). Inc.: *Ecce hic positus est in ruinam et cetera (Luc. 2,34). Nota Christus positus est in ruinam demonium iudeorum viciorum et resurrectionum humilium ... – Expl.: ... peregrinos ad ostendendam viam. Iere. XI: Mittamus lignum in panem n. et cetera.*

(17v) Dnca 2. post epiph. dni (Nr. 37). Inc.: *Nupcie prime facte sunt in paradyso. Secunde in utero virginis. Tercie cottidie in mundo fidelis anime et Dei. Quarte fient in fine seculi ... – Expl.: ... Prime hominis. Secunde Dei et hominis. Tercie animarum et Dei. Quarte convivium glorificationum.*

(17v) (Nr. 38). Inc.: *Nupcie facte sunt et cetera (Ioh. 2,1). Per istas nupcias possunt intelligi spirituales inter Deum et animam. Osee: Sponsabo te mihi in eternum et sponsabo ... – Expl.: ... incarnationem. Consumatum in cruce vel ratum in cruce consumatur in patria.*

(19r) (Nr. 39). Inc.: *Vinum non habent (Ioh. 2,3). Nota vinum est amor propter multas similitudines. Vinum audaces facit. Similiter et amor. Unde: In quo quis audet audeo et ego ... – Expl.: ... suave est, scilicet caritas, cui qui subditur, omnia levia habet.*

(19r) Dnca 3. post epiph. dni (Nr. 40). Inc.: *Ecce leprosus veniens adorabat et cetera (Matth. 8,2). Nota: Est lepra propagacionis. Apostolus: Omnes nascimus filii ire. Hic lepra est inevitabilis et ... – Expl.: ... De hiis mundemur in confessione. Ys. LV Omnia in confessione mundantur.*

(19r) (Nr. 41) (= PETRUS REMENSIS [Schneyer 4, 726, Nr. 16a]).

(20r) Dnca 4. post epiph. dni (Nr. 42). Inc.: *Ascendente Iesu in navicula (!) transfretant et veniunt in civitatem suam (Matth. 9,1). Nota laborem in ascendendo, periculum in transfretando, gaudium in perveniendo ad ... – Expl.: ... sicut Petrus, scilicet de religione in seculum vertimur et hoc incaute Iesum desiderando.*

(20r) (Nr. 43). Inc.: *Ascendente Iesu in naviculam et cetera* (Matth. 8,23). *Ascendit in unam, que erat Simonis, et hoc cum carnem de virgine assumpsit, quia hec obediens ...* – Expl.: ... *non vocali verbo sed paciencie exemplo. Videamus ergo doctrinam illius magistri.*

(20v) Dnca 5. post epiph. dni (Nr. 44) (= IOHANNES DE CASTELLO [Schneyer 3, 380, Nr. 81]). Tit.: *Dominica LX<sup>a</sup>.*

Parallelüberlieferung: Paris, BN, lat. 16473 Bl. 157ra.

(21r) (Nr. 45). (= IOHANNES DE CASTELLO [Schneyer 3, 380, Nr. 82]). Tit.: *Sexagesima.*

Parallelüberlieferung: Paris, BN, lat. 16473 Bl. 157rb.

(21v) Dnca in Septuagesima (Nr. 46). Tit.: *Item.* – Inc.: *Castigo corpus meum et cetera* (1. Cor. 9,27). *Nota quatuor modis castigatur corpus: per abstinenciam, per disciplinam, per vigiliarum frequenciam, per pacienciam ...* – Expl.: ... *de offensa. Iob: Idcirco me reprehendi. Mich.: Iram domini portabo pro peccato meo.*

(22r) Dnca in Sexagesima (Nr. 47). Inc.: *Libenter gloriabor infirmitatibus meis* (2. Cor. 12,9). *Quia infirmitates valent ad devocionis exercitium. Ys. XXXVIII: Vade et dic ...* – Expl.: ... *quia per hanc eternam evadere non ignorant. Augustinus: Domine hic ure, hic seca dum tamen ibi parcas.*

(22r) Dnca in Septuagesima (Nr. 48). Inc.: *Ite et vos in vineam meam et cetera* (Matth. 20, 4). *Nota, vinea dicitur ecclesia, consciencia, sacra scriptura. Per hoc autem quod dicit meam ostendit aliam esse que non est sua ...* – Expl.: ... *ligatur cum Christo, convenitur, ostenditur, plicatur cum ad mores convertitur.*

(23r) Dnca in Sexagesima (Nr. 49). Inc.: *Exiit qui seminat et cetera* (Luc. 8,4). *Deus, qui primo exigit ad opus suum. Nota quod reiteratur nomen seminis et seminare et semen, primum ...* – Expl.: ... *seminatur infirmitate, surget insubtilitate, hec sunt quatuor corporis dotes.*

(24r) (Nr. 50). Inc.: *Quadruplex est semen: primum semina a iusto, secundum ab iniusto, tertium a dyabolo, quartum a Deo. Semen iusti est bonum opus. Unde ...* – Expl.: ... *quomodo et plura, quomodo nonne bonum semen seminavi, require supra, require in eodem.*

(24r) (Nr. 51). Inc.: *Semen cecidit in terram bonam* (Luc. 8,8). *Nota: Est terra materialis et spiritualis. De materiali: In principio creavit Deus celum et terram* (Gen. 1,1). *Spiritualis est triplex, regnum celorum ...* – Expl.: ... *tercia montosa et petrosa per quam superbi. Unde: Montes Gelboe et cetera.*

(24v) (Nr. 52). Inc.: *Attulit fructum aliud tricesimum aliud sexagesimum aliud centesimum* (Matth. 13,8). *Tricesimum coniugati, sexagesimum continentis, centesimum religiosi et est ratio ...* – Expl.: ... *plus meritorum. Granum vero sunt stipula et palea opus elementorum intellige.*

(24v) (Nr. 53). Inc.: *Semen purgatur. Ys. (?) Si separaveris preciosum a vili quasi os et cetera et purgabis filios Levi et cetera* (Ier. 15,19). *Sub terra occultatur ...* – Expl.: ... *fenore recipitur. Unde: Quid autem in terram bonam, hii sunt et cetera.*

(24v) Dnca in Quinquagesima (Nr. 54). Inc.: *Maiores autem horum est caritas. Cor. XIII* (1. Cor. 13,13). *Maiores quidem pulchritudine, scilicet nobilitate sive dignitate. Hec est ...* – Expl.: ... *sicut sacerdos in templo. Unde: Dominus in templo sancto et cetera.*

(25r) (Nr. 55). Inc.: *Cecus sedebat secus viam et cetera* (Luc. 18,35). *Homo constat ex duobus, scilicet anima et corpore. Unde oculos (!) habemus interius et exterius ...* – Expl.: ... *bona faciunt, quod est inutile. Unde: Si linguis hominum loquar et angelorum et cetera.*

(26r) (Nr. 56). Inc.: *Quid vis ut faciam tibi? Rabboni ut videam lumen* (Marc. 10,51). *Nota quadruplex invenitur cecitas in sacra scriptura, cum etiam quadruplex adhibeatur curacio. Prima est de ceco nato ...* – Expl.: ... *angelis Laoidicie, id est quicumque glorians de vice sanctitate collirium, id est Christi consideratione humilitatis ungent.*

(26v) In capite ieiunii (Nr. 57). Inc.: *Tu autem cum ieiunas unge capud tuum et faciem tuam lava ne videaris hominibus ieiunans* (Matth. 6,16). *Hic quatuor possunt considerari, ad que*

*etiam invitamur, videlicet ad corporis castigationem ... – Expl.: ... singula membra penis subiciuntur, qui hic singulis viciis servierunt. Adapta.*

(27v) Dnca 1. in Quadrages. (Nr. 58) (= PETRUS REMENSIS [Schneyer 4, 726, Nr. 27]). Expl.: ... *nundine celestes. Augustinus: Venale habeo quid regnum et cetera.*

(28r) (Nr. 59). Inc.: *Ductus est Iesus in desertum et cetera* (Matth. 4,1). *Nota tribus modis temptatus est dominus in deserto a dyabolo et tribus modis temptatur claustralis in religione ab eo ... – Expl.: ... ortum deliciarum. Ys.: Pone desertum in delicias et solitudine quasi ortum domini.*

(28v) Dnca 2. in Quadrages. (Nr. 60). Inc.: *Mulier, magna est fides tua* (Matth. 15,28). *Tria commendantur in hac muliere: fidei constancia, precum instancia, humilitas eximia. Tria autem peccit: filie liberationem ... – Expl.: ... qui postulant adiuvare in prelio, perfectorum, qui expectant epulari cum domino.*

(28v) (Nr. 61). Inc.: *Mulier egressa de Thyro* (Matth. 15,1) *est anima egressa de hoc mundo ad penitentiam vel ad claustrum. Tyrus enim interpretatur angustia et significat mundum ... – Expl.: ... orandi constancia, quia sanitatem filie impetravit. Unde humiliter et cetera.*

(29v) Dnca 3. in Quadrages. (Nr. 62). Inc.: *Estote imitatores Dei, sicut filii carissimi* (Eph. 5,1). *Primi filii cari. Secundi cariores (!). Tercii karissimi. Nota karissimis plus datur, melius procurantur. – Expl.: ... karissimum per viam caritatis. Unde sequitur: Ambulate in dilectione. Appone de dilectione.*

(29v) (Nr. 63). Inc.: *Hec est voluntas Dei, sanctificatio vestra* (1. Thess. 4,3). *Explecio divine voluntatis multam remuneracionem meretur. Mt. XII.: Quicumque fecerit voluntatem ... – Expl.: ... cogitationum carnalium. Ys. VII Radet dominus in novacula acuta et cetera.*

(30r) (Nr. 64). Inc.: *Erat Iesus eiciens demonium et cetera* (Luc. 11, 14). *Nota non dicit eicit sed erat eiciens, notans continuitatem eiciendi. Primo eiecit eum de celo ... – Expl.: ... eo quod incenderit ossa regis Ydumee. Rex Ydumee est Christus, ossa eius virtutes.*

(31r) (Nr. 65). Inc.: *Erat Iesus eiciens demonium* (Luc. 11,14). *Nota quod in isto demoniaco peccatores (!) et peregrini infirmitas demonstratur, quia demoniacus iste cecus, surdus ... – Expl.: ... Multiplicate sunt infirmitates eorum et postea accelaverunt (!).*

(31v) Dnca 4. in Quadrages. (Nr. 66). Inc.: *Letare Iherusalem* (Is. 66,10). *Propter tria. Propter liberationem, qua libertate nos Christus liberavit, propter sacietatem, de qua dicitur in ewangelio de quinque ... – Expl.: ... domum tuam letantes ibimus, quod est summum gaudium.*

(31v) (Nr. 67) (= PETRUS REMENSIS [Schneyer 4, 726, Nr. 33]). Inc.: *Eice ancillam et filium eius et cetera. Gal. III* (recte: 4,30). *Filii Agar sunt peccatores. Agar enim interpretatur festum ... – Expl.: ... appone et ideo manus omnium contra eos in iudicio.*

(32v) (Nr. 68). Inc.: *Accepit Iesus panes et cetera* (Ioh. 6,11). *Nota quinque panes sunt quinque libri Moysi, qui dicuntur asperi propter littere asperitatem. Panes utem isti ... – Expl.: ... in mensa eius non invenio, nisi forte duos pisciculos, dixerim Mariam et latronem, qui soli persisterunt.*

(33r) (Nr. 69). Inc.: *Cum sublevasset oculos (!) et cetera* (Ioh. 6,5). *Nota quod quinque faciunt cibum delectabile. Primum labor vie. Secundum fames. Terciam commoda sessio ... – Expl.: ... libenter pascit suos. Unde dicitur: Quod sublevavit oculos.*

(33r) (Nr. 70). Inc.: *Eice ancillam et filium eius* (Gal. 4,30). *Est ancilla bona, scilicet divina sententia vel divine sententie, que, ut dicitur in proverbiiis, vocant ad arcem. Ancille ... – Expl.: ... inopes inglorii et sunt spe miseri econtra in regno et cetera.*